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 (هــ1438لعام  6القرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية منالصادر 

 )أ( شركةبشأن اعتراض 

 هــ1437( لعام 2رقم )ب

 م2010م و2009على ربط الهيئة العامة للزكاة والدخل لعامي 

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده وبعد ،لله وحده الحمد

لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية بالدمام بمقرها بفرع الهيئة العامة للزكاة هــ انعقدت 02/02/1438ففي يوم الأربعاء 

 :والدخل بالدمام المشكلة على النحو التالي

 رئيسًا   . الدكتور.......1

 نائب الرئيس   . الدكتور.......2

 عضوًا   . الدكتور.......3

 عضوًا   . الدكتور.......4

 عضوًا   . الأستاذ.......5

 سكرتيرًا   . الأستاذ.......6

ممثلين عن الهيئة ...... .و...... .عن المكلف، كما حضر ممثلً  ...... .هــ30/01/1438وقد حضر جلسة الاستماع المنعقدة بتاريخ   

لى حسابتها ع على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل )أ( شركةللنظر في الاعتراض المقدم من المكلف/ 

 :م، ويعترض المكلف على2010م و2009لعامي 

 .م2009ح المدفوعة عام توزيعات الأربا -

 447/16/1437وقد ناقشت اللجنة الاعتراض المرفوع إليها بموجب خطاب سعادة مدير عام الهيئة العامة للزكاة والدخل رقم 

 :هــ على النحو الآتي19/01/1437وتاريخ 

 :الشكلية: الناحية أولًا 

هــ، وقد 10/07/1436وتاريخ  5437/23/1436م بخطابها رقم 2010م و2009أبلغت الهيئة المكلف بالربط الزكوي المعدل لعامي 

هــ، وبذلك يكون الاعتراض 29/07/1436وتاريخ  3635/23/1436على هذا الربط بخطابه المقيد لدى الهيئة برقم اعتراض المكلف 

للمادة الأولى من  امن تاريخ البلغ بالربط الزكوي وفقً  الية لتقديمه خلل الأجل المحدد بستين يومً من الناحية الشك مقبولًا 

 .هــ22/4/1418وتاريخ  32/961القرار الوزاري المعدل رقم 
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 :: الوقائعاثانيً 

، فأجاب االمرفوعة للجنة سابقً خلل جلسة الاستماع سألت اللجنة الطرفين إذا كان لديهم أي إضافة أو تعليق على المذكرات 

 فاكتفوا قيبممثل المكلف بأن لديه مذكرة إضافية يود تقديمها للجنة وتم تزويد ممثلي الهيئة بصورة منها وطلب منهم التع

 .ابما جاء بخطاب الهيئة المرفوع للجنة سابقً 

وتاريخ  500/4لجنتكم الموقرة رقم بالإشارة إلى خطاب من المكلف خلل جلسة الاستماع " وجاء في المذكرة المقدمة

أكتوبر  31هــ )الموافق 30/1/1438م(، )مرفق صورة(، بتحديد موعد في يوم الإثنين 2016 أكتوبر 4هــ )الموافق 3/1/1438

 .م2009ديسمبر  31م( في تمام الساعة السابعة مساءً للنظر في اعتراض عملئنا على الربط الزكوي للسنة المنتهية في 2016

 :د عملؤنا التقديم بهذه المذكرة الإضافية للنظر فيها من قبل لجنتكم الموقرة في معرض دراستكم لاعتراضهميو

 البند المعترض عليه 

يناير  3هــ )الموافق 2/3/1435وتاريخ  2243/23/1435م بموجب خطابها رقم 2009الهيئة الموقرة ربطها الأساس لعام  أصدرت

وتاريخ  5437/23/1436ت الهيئة الموقرة بإصدار ربط معدل بموجب خطابها رقم موقا ةشركم( واعترضت عليه ال2014

تعلق ببند توزيعات الأرباح  م( حيث وافقت الهيئة على وجهة نظر عملئنا فيما عدا ما29/4/2015هــ )الموافق 10/7/1436

م حيث قامت الهيئة 2009الزكوي لعام الهيئة حسمها من الوعاء  تمليون ريال سعودي التي رفض 40المدفوعة البالغة 

مشكورة بإحالتها للجنتكم الموقرة للنظر فيها، ومرفق صورة من مستندات دفع توزيعات الأرباح التي تثبت خروجها من ذمة 

 .(1)كشف رقم  شركةم وهو نهاية السنة المالية لل2009ديسمبر  31قبل  شركةال

 وجهة نظر عملائنا حول الموضوع 

م من وعائهم الزكوي لأنه لا يمكن إفراد تاريخ 2009ديسمبر  31يرى عملؤنا ضرورة حسم توزيعات الأرباح المدفوعة قبل تاريخ 

قمري لأحداث مالية معنية حيث يتم الربط على المكلف بموجب القوائم المالية المدققة المأخوذة بكلياتها بحسب ما استقر 

وخطابنا رقم  106/2014، ومرفق طيه صورة من خطابنا رقم االموضوع تحديدً الموقرة حول هذا  الاستئنافيةعليها قضاء اللجنة 

في  الاستئنافيةوالذين يلخصان وجهة نظر عملئنا حول الموضوع ويشيران إلى بعض القرارات الصادرة من اللجنة  215/2015

 .(2مثل هذا الموضوع )كشف رقم

 لأغراضالسنة الشمسية  اعتمادوبينت أن في  بالأسانيدئة عن موقفها ودعمت ذلك الرد على وجهة نظر الهيئة دافعت الهي

 :الرد على ذلك كما يليالزكاة تفويت لمصلحة أصحاب الزكاة، ويود عملؤنا 

وكليهما من المكلفين بالزكاة والمسجلين  (ب) شركةعن طريق  شركة )أ(مليون ريال ل 40تم دفع توزيعات الأرباح البالغ قدرها 

م حيث يتبين منه أنه تم 2009لعام شركة )أ( ومرفق طيه الإقرار الزكوي المقدم من قبل ... ورقم ... ميز ممع الهيئة بالرقم ال

الزكاة ويعني  صابتهافأالأم لعملئنا  شركةفي دفاتر ال الاستثمارمليون ريال سعودي من رصيد  40تنزيل توزيعات الأرباح البالغة 

 شركةذلك بأنه لم يتم تفويت أي مصلحة على أصحاب الزكاة فقد تم سداد الزكاة على توزيعات الأرباح المدفوعة من قبل ال

 .(3ذلك )كشف بتأييدالزكوي  الإقرارالأم المسجلة مع الهيئة الموقرة ومرفق طيه صورة من 

أن تتم محاسبتها على  شركةنه من حق الالحول الميلدي، بناء عليه فإ أساسا على زكويً  شركةالمصلحة على محاسبة ال دأبت

 .التي يتألف منها وعاؤها الزكوي الأخرىأساس الحول الميلدي في جميع البنود 

ن قيام المصلحة بتطبيق الحول القمري على بعض البنود دون غيرها يمثل انتقائية، ويتنافى مع ثبات المعاملة واستقرار أكما 

 .ساس ثابت ومستقرأيتيح للمكلف ترتيب علقته وتعاملته مع الغير ومنهم الشركاء على  العلقة بين المصلحة والمكلف ولا
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ن نظام الزكاة الشرعية المعمول به في المملكة العربية السعودية لم ينص على رفض خصم توزيعات الأرباح المدفوعة فعل أ

ن العبرة هنا هي أن هذه التوزيعات أصبحت تحت تصرف إحيث  شركةأيام السنة المالية لل للشركاء إذا تم هذا التوزيع في آخر

بتاريخ  2/8443/2/1التصرف فيها أو سحبها أو تقاضي عمولة عنها. ويؤكد ذلك التعميم رقم  شركةالشركاء وأنه محظور على ال

نه يتم ( الخاص بالأرباح تحت التوزيع "إ7) هــ المتعلق بكيفية تحديد وعاء فريضة الزكاة الشرعية حيث نص في البند8/8/1392

لبنوك( تحت تصرف اع هذه الأرباح في أحد المصارف )اا إيدثبت رسميً إدراج الأرباح تحت التوزيع في وعاء الزكاة الشرعية" إلا إذا 

 ." المساهمين وأنه محظور على المنشأة التصرف فيها أو سحبها أو تقاضي عمولة عنها

توزيع أرباح على الشركاء ولم يتم دفع هذه التوزيعات حتى نهاية السنة  شركةويتضح من نص التعميم أعله أنه إذا قررت ال

وأصبحت تحت تصرف الشركاء وأنه محظور عليها التصرف  شركةية ولكن ثبت للمصلحة أن هذه المبالغ خرجت من ذمة الالمال

فيها أو سحبها أو تقاضي عمولة عنها فإنه يتم قبول خصم هذه المبالغ من رصيد الأرباح المدورة. فإذا كان التعميم يسمح 

حتى نهاية السنة المالية بسبب أنه تم إيداعها تحت تصرف المساهمين فإنه من بخصم توزيعات الأرباح المعلنة وغير المدفوعة 

 ل للشركاء في آخر أيام السنة المالية.عباب أولى أن يتم خصم توزيعات الأرباح التي تم دفعها ف

الغ للزكاة الشرعية لدى بتوزيعات أرباح للشركاء في آخر أيام السنة المالية ليس مبررا لإخضاع هذه المب شركةلذلك فإن قيام ال

 .أعلهوأصبحت تحت تصرف الشركاء وهو ما يؤيده التعميم المشار إليه  شركةن هذه المبالغ خرجت من ذمة الحيث إ شركةال

  - :نافية الزكوية الضريبية التاليةئستفقد صدر قراري اللجنة الا شركةلحالة ال اتمامً  افة إلى ما تقدم، وفي حالة مماثلةبالإض

 1/10868هــ، والمصادق عليهما من قبل وزير المالية بموجب خطاب معاليه رقم 1426( لعام 622رقم ) الاستئنافيةقرار اللجنة 

 .هــ16/11/1426وتاريخ 

 1/8560هــ، والمصادق عليهما من قبل وزير المالية بموجب خطاب معاليه رقم 1429( لعام 870رقم ) الاستئنافيةقرار اللجنة 

 - :هــ، والذي قررت فيه اللجنة الموقرة ما يلي4/11/1429وتاريخ 

المالية التي تم على  بالأحداث اترى أن عناصر القوائم المالية تؤخذ بإجمالياتها ولا يعتد أساسً  فإنهاوبدراسة اللجنة للموضوع 

، اأم شمسيً  اكان قمريً  أساسها قياس تلك العناصر. فالقوائم المالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواءً 

يع العناصر أو أن يؤخذ بالسنة القمرية لجم فأما، االزكاة عليه مفردً  واحتسابولا يمكن أن يتم إبراز أو إفراد حدث مالي بعينه 

بحولان الحول على التوزيع فكيف يتم  منا جدلًا لاء الزكوي. فلو سعالو احتسابالعناصر مجتمعه عند  نة الشمسية لتلكالس

نتظر إلى أن يحول عليها ؟ هل تجب فيها الزكاة أم يبين التقويمين في الفترة ما محصلة لإيراداتالتعامل مع الأحداث المالية 

 ؟حول جديد

إلا أن احتساب الزكاة في  شركةأنه على الرغم من حولان الحول الهجري على الأموال الموزعة كربح لدى العليه ترى اللجنة  وبناءً 

 استئنافغلبية قبول حول الشمسي. ولذا ترى اللجنة بالأهذه الحالة يكون على جميع عناصر القوائم المالية عندما يحول عليها ال

 .فيما قضى به في هذا الخصوص الابتدائيالمكلف وإلغاء القرار 

وإلغاء  الاستئنافالأرباح الموزعة من وعائه الزكوي للعام المالي محل  باستبعادالمكلف  استئناف: وفي الموضوع: قبول اثانيً 

 ."فيما قضى به في هذا الخصوص الابتدائيالقرار 

لنهاية السنة المالية  الميلدي طبقً الزكاة هو حولان الحول الشمسي )ا احتسابن ما يعتد به عند إلى القرارين أعله فإ استنادا

نه لا يجب إدراج الأرباح الموزعة التي لم يحل فإ ،( وليس حولان الحول القمري كما جاء في وجهة نظر المصلحة. بالتاليشركةلل

 .عليها الحول الشمسي في وعاء الزكاة



 

4/7 
 

لحالة  الأنها مماثلة تمامً  انظرً  شركةالموقرة المشار إليهما أعله على حالة ال ستئنافيةالاعليه نأمل تطبيق قراري اللجنة  بناءً 

 .المذكورة أعله شركةال

 الخلاصة 

مليون ريال سعودي من وعائهم الزكوي ويرجون من لجنتكم  40يتمسك عملؤنا بأحقيتهم في تنزيل توزيعات الأرباح البالغة 

 ."قراركم حوله وإصدارالموقرة النظر في الاعتراض 

 :: الناحية الموضوعيةاثالثً 

 .م2009توزيعات الأرباح المدفوعة عام  -

 :وجهة نظر المكلف -

لقد راجع عملؤنا وجهة نظر المصلحة حول عدم خصم توزيعات الأرباح المدفوعة قبل نهاية السنة من الوعاء الزكوي لعام "

ون مع المصلحة على موقفها ويأملون من سعادتكم إعادة النظر في هذا الأمر م، ويودون إفادة سعادتكم بأنهم لا يتفق2009

ثابتا حول هذا الأمر  االتي اتخذت فيها موقفً في ضوء السوابق القضائية التي أرستها أحكام اللجنة الاستئنافية الموقرة 

لأنه لا يمكن إفراد تاريخ قمري لأحداث وحكمت بضرورة خصم توزيعات الأرباح المدفوعة قبل نهاية السنة من الوعاء الزكوي 

مالية معينة، ولا بد من الربط على المكلفين بموجب القوائم المالية المدققة المأخوذة بكلياتها، ولتسهيل رجوعكم إلى 

ر فيها لنظحول هذا الأمر ل ابأربع قرارات صدرت حديثً  اقرارات اللجنة الاستئنافية الموقرة حول هذا الموضوع، نعرض أدناه ملخصً 

 :من قبل سعادتكم

 .هــ1431ز( لعام /1184هــ في الاستئناف رقم )1434الصادر في  1313قرار اللجنة الاستئنافية رقم  .1

 اقتباس:

أن يتم محاسبتها على أساس الحول الميلدي في جميع البنود الأخرى التي يتألف منها  شركةيرى أنه )أي المكلف( من حق ال"

 ها الزكوي، ؤوعا

كما يرى المكلف أن قيام المصلحة بتطبيق الحول القمري على بعض البنود )توزيعات الأرباح( دون غيرها يمثل انتقائية ويتنافى 

وتعاملته مع الغير ومنهم الشركاء  علقتهمع ثبات المعاملة واستقرار العلقة بين المصلحة والمكلف ولا يتيح للمكلف ترتيب 

رى أن نظام الزكاة معمول به في المملكة لم ينص على رفض خصم توزيعات الأرباح المدفوعة على أساس ثابت ومستقر، وي

حيث إن العبرة هنا هي أن هذه التوزيعات أصبحت تحت  شركةللشركاء إذا تم هذا التوزيع في آخر أيام السنة المالية لل فعلً 

التصرف فيها أو سحبها أو تقاضي عمولة عنها ولتعزيز وجهة نظر استرشد المكلف  شركةتصرف الشركاء وأنه محظور على ال

بقرارات اللجنة الاستئنافية التي صدرت في حالات مماثلة أيدت فيه المكلف في عدم خضوع مثل هذه التوزيعات للزكاة ومن 

ار يرى المكلف أن ما يعتد به عند احتساب الزكاة هو إلى هذا القر اهــ. استنادً 1426( لعام 622ذلك قرار اللجنة الاستئنافية رقم )

( وليس حولان الحول القمري وبالتالي، فإنه لا يجب إدراج شركةلنهاية السنة المالية لل احولان الحول الشمسي )الميلدي طبقً 

 .الأرباح الموزعة التي لم يحل عليها الحول الشمسي في وعاء الزكاة

 :رأي اللجنة

تم على أساسها قياس تلك بالأحداث المالية التي  اجماليتها ولا يعتد أساسً إناصر القوائم المالية تؤخذ بترى اللجنة أن ع 

 إبراز، ولا يمكن أن يتم اأو شمسيً  االعناصر، فالقوائم المالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواء كان قمريً 

السنة الشمسية لتلك ، فأما ان يؤخذ بالسنة القمرية لجميع العناصر أو امنفردً حدث مالي بعينه واحتساب الزكاة عليه  أفرادأو 
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المالية  الأحداثبحولان الحول على التوزيع فكيف يتم التعامل مع  نا جدلًا ملعند احتساب الوعاء الزكوي، فلو سة العناصر مجتمع

عليه ترى  ين التقويمين؟ هل يجب فيها الزكاة أم ينتظر إلى ان يحول عليها حول جديد؟ وبناءً محصلة في الفترة ما ب لإيرادات

اللجنة أنه على الرغم من حولان الحول الهجري على الأرباح الموزعة إلا أن احتساب الزكاة في هذه الحالة ينبغي أن يكون على 

سي، ولذا ترى اللجنة قبول استئناف المكلف وإلغاء القرار الابتدائي جميع عناصر القوائم المالية عندما يحول عليها الحول الشم

 .فيما قضى به في هذا الخصوص. انتهى الاقتباس

 .هــ1432لعام  1032قرار اللجنة الاستئنافية رقم  .2

بالأحداث المالية التي  اجمالياتها ولا يعتد أساسً إوبدراسة اللجنة للموضوع فإنها ترى أن عناصر القوائم المالية تؤخذ باقتباس: "

أم  االتي تمت خلل العام المالي سواء كان قمريً  الأحداثتم على أساسها قياس تلك العناصر، فالقوائم المالية تعكس كل 

، فأما أن يؤخذ بالسنة القمرية لجميع اأو إفراد حدث مالي بعينه واحتساب الزكاة عليه مفردً  إبراز، ولا يمكن أن يتم اشمسيً 

نه على الرغم من حولان أالسنة الشمسية لتلك العناصر مجتمعة عن احتساب الوعاء الزكوي وبناء عليه ترى اللجنة  أور العناص

الحول القمري على المسحوبات من الجاري الدائن للشركاء، إلا أن احتساب الزكاة في هذه الحالة يكون على جميع عناصر 

.. وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به ..... فإن اللجنة ترى تأييد استئناف المكلف.القوائم المالية عندما يحول الحول الشمسي

 .في هذا الخصوص" انتهى الاقتباس

هــ تمت المصادقة 1428ز( لعام /802هــ في الاستئناف رقم )1429الصادر في العام  870قرار اللجنة الاستئنافية رقم  .3

 .هــ04/11/1429( وتاريخ 1/8560رقم )عليه من قبل وزير المالية بالخطاب 

حداث المالية التي بالأ ابإجمالياتها ولا يعتد أساسً ترى أن عناصر القوائم المالية تؤخذ  فإنهاللموضوع  اقتباس: " وبدراسة اللجنة

أم  اكان قمريً  تم على أساسها قياس تلك العناصر. فالقوائم المالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواءً 

، فما أن يؤخذ بالسنة القمرية لجميع االزكاة عليه مفردً  واحتساب، ولا يمكن أن يتم إبراز أو إفراد حدث مالي بعينه اشمسيً 

 الوعاء الزكوي.  احتسابعند مجتمعه العناصر أو السنة الشمسية لتكل العناصر 

محصله في الفترة ما بين التقويمين؟ هل  لإيراداتبحولان الحول على التوزيع فكيف يتم التعامل مع الأحداث  فلو سلمنا جدلًا 

عليه ترى اللجنة أنه على الرغم من حولان الحول الهجري على  تجب فيها الزكاة أم ينتظر إلى أن يحول عليها حول جديد؟ وبناءً 

حتساب الزكاة في هذه الحالة يكون على جميع عناصر القوائم المالية عندما يحول إلا أن ا شركةالأموال الموزعة كربح لدى ال

تدائي فيما قضى به في هذا بالقرار الا وإلغاءالمكلف  استئنافقبول  بالأغلبيةعليها الحول الشمسي. ولذا ترى اللجنة 

 ." انتهى الاقتباسالخصوص

 .هــ1428ز( لعام /863هــ في الاستئناف رقم )1431م الصادر في العا 981قرار اللجنة الاستئنافية رقم  .4

المالية التي  بالأحداث اترى أن عناصر القوائم المالية تؤخذ بإجمالياتها ولا يعتد أساسً  فإنهاللموضوع  وبدراسة اللجنةاقتباس: "

أم  اكان قمريً  تم على أساسها قياس تلك العناصر. فالقوائم المالية تعكس كل الأحداث التي تمت خلل العام المالي سواءً 

أن يؤخذ بالسنة القمرية لجميع  فأما، احتساب الزكاة عليه مفردً اولا يمكن أن يتم إبراز أو إفراد حدث مالي بعينه و ا،شمسيً 

بحولان الحول على التوزيع  حتساب الوعاء الزكوي. فلو سملنا جدلًا اتمعه عند نة الشمسية لتلك العناصر مجو السالعناصر أ

محصله في الفترة ما بين التقويمين؟ هل تجب فيها الزكاة أم ينتظر إلى أن  لإيراداتفكيف يتم التعامل مع الأحداث المالية 

 شركةأنه على الرغم من حولان الحول الهجري على الأموال الموزعة كربح لدى العليه ترى اللجنة  يحول عليها حول جديد؟ وبناءً 

إلا أن احتساب الزكاة في هذه الحالة يكون على جميع عناصر القوائم المالية عندما يحول عليها الحول الشمسي. ولذا ترى 

 .في هذا الخصوص" انتهى الاقتباسقضى به بتدائي فيما القرار الا وإلغاءالمكلف  استئنافقبول  بالأغلبيةاللجنة 
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  :الخلاصة

هــ 04/01/1431بأنه تم دفع توزيعات الأرباح المذكورة قبل نهاية الحول الشمسي في تاريخ  انا قد أثبتوا مسبقً ءن عملإوحيث 

ن الزكاة تفرض على عملئنا بموجب القوائم المالية المعدة على أساس الحول الشمسي إم(، وحيث 21/12/2009)الموافق 

م بتعديل نا من ساعدتكم التكرؤه، يرجو عملنه لا يحق للمصلحة إفراد حدث مالي معين وتطبيق الحول الهجري عليإوحيث 

 .م2009الربط باستبعاد توزيعات الأرباح المذكورة أعله من الوعاء الزكوي لعام 

لغاء الربط الزكوي. وفي حال عدم موافقة إن تمكن قرارات اللجنة الاستئنافية المذكورة أعله المصلحة من أيأمل عملؤنا 

نا من سعادتكم اعتبار هذا الخطاب بمثابة اعتراض رسمي على مطالبة المصلحة كما في ؤلغاء الربط يرجو عملإالمصلحة على 

 لأحكام اللجان الاعتراض المختصة للنظر فيه طبقً  وإحالتههــ الربط المعدل، 10/07/1436وتاريخ  5437/23/1436خطابها رقم 

هــ والقرار 15/2/1412( وتاريخ 32/317بالقرار الوزاري رقم هــ المعدل 6/8/1370( وتاريخ 393( من القرار الوزاري رقم )10المادة )

نا برقم وتاريخ خطاب المصلحة بإحالة الأمر ئعمل وإفادةهــ والقرارات الوزارية اللحقة، 1/8/1415وتاريخ  32/1827الوزاري رقم 

. كما يحتفظ شركةنظر البحضور جلسات الاعتراض وشرح وجهة  شركةوض من قبل اللى لجنة الاعتراض حتى يتمكن المفإ

 .عملؤنا بالحق في تقديم أي حجج إضافية لتأييد وجهة نظرهم ودعم موقفهم قبل وأثناء جلسة مناقشة الاعتراض "

 :وجهة نظر الهيئة –ب 

الحول ( ريال للزكاة الشرعية وذلك لحولان 40,000,000م والبالغة )2009الأرباح الموزعة في نهاية عام  بإخضاع" قامت المصلحة 

القمري عليها، حيث إن المكلف قدم الإثباتات المستندية التي تثبت أن توزيعات الأرباح تمت على دفعتين الدفعة الأولى بتاريخ 

هــ 5/1/1431م الموافق 22/12/2009( ريال والدفعة الثانية بتاريخ 20,000,000هــ بمبلغ )4/1/1431م الموافق 21/12/2009

هــ وبالتالي فإن 4/1/1430م الموافق 1/1/2009م تبدأ من 2009ل، وحيث إن السنة المالية للعام ( ريا20,000,000بمبلغ )

 هــ، 3/1/1431م الموافق 20/12/2009اكتمال الحول القمري بها يكون بتاريخ 

الناحية وتوضح المصلحة أنه من  شركةوعليه فإن تلك الأرباح قد وزعت بعد مضي الحول القمري بالكامل وهي في ذمة ال

الشرعية أن الحول القمري هو المعتبر في سائر العبادات ومنها الزكاة الشرعية وهو ما لا خلف عليه بين جمهور الفقهاء حيث 

( وتاريخ 222ئة كبار العلماء رقم )لقرار هي اقً للزكاة الشرعية وذلك طب لإخضاعهيشترط الفقهاء حولان الحول القمري على المال 

 االزكاة على حولان الحول القمري والشرع يفسر حولان الحول باثني عشر شهرً ذي أوضح )أن الشرع قد علق هــ ال29/7/1426

غيرها فيحمل بذلك والحج والعدد والإيلء والكفارات الشرعية نعلم أنها ربطت بالأشهر القمرية كما في الصيام  والأحكام اقمريً 

ن على عادة الشرع في ذلك وأن الاعتماد على التاريخ الشمسي بإخراج الزكاة يترتب عليه الإخلل لهذا الواجب لأ افي الزكاة جريً 

 .وفي ذلك تفويت لمصلحة أصحاب الزكاة( االشمسية أكثر من السنة القمرية بأحد عشر يومً  ةالسن

هــ الموجه 20/8/1428( وتاريخ 1043/2رقم )لخطاب سماحة مفتي عام المملكة ورئيس هيئة كبار العلماء  اوكذلك طبقً 

لمعالي وزير المالية والذي أوضح فيه سماحة المفتي أن الزكاة يعتمد في احتسابها بالأشهر القمرية الهجرية والواجب على 

 .بالشرع المطهر اللسنة الهجرية تقيدً  االشركات الالتزام بإصدار ميزانية للزكاة وفقً 

هــ الذي قضى بأن تستمر المصلحة في تحصيل الزكاة على 2/11/1434( وتاريخ 6741لحة رقم )لتعميم المص اطبقً  وكذلك

 .لما تم عرضه على معالي وزير المالية ووافق عليه االأموال الزكوية التي حال عليها الحول القمري طبقً 

( من الباب الأول 2نصت المادة )كما توضح المصلحة أن الحول القمري هو المعمول عليه في جميع تعاملت المملكة حيث 

للمرسوم  امن النظام الأساسي للحكم على أن تقوم الدولة هو التقويم الهجري، كما نصت القواعد والتعليمات النظامية طبقً 

 .الإسلميةلأحكام الشريعة  اهــ باستيفاء الزكاة على المكلفين بها وفقً 29/6/1370( وتاريخ 17/2/28/8634الملكي رقم )
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( 16هــ، )1435( لعام 22هــ، )1434( لعام 17وتأييد إجراء المصلحة بالعديد من القرارات منها الصادر من لجنتكم الموقرة بأرقام )

 .هــ وتتمسك المصلحة بصحة ربطها"1436لعام 

 :الدراسة والتحليل –ت 

عدم خصم توزيعات الأرباح الموزعة قبل بعد الاطلع على وجهة نظر الطرفين وسماع آرائهما يتضح أن المكلف يعترض على 

عليها الحول قبل نهاية العام ولم يحل م من الوعاء الزكوي، حيث يرى المكلف أن هذه التوزيعات تمت 2009نهاية العام المالي 

 .لهيئة أن التوزيعات المعترض عليها وزعت بعد حولان الحول القمري وبالتالي تجب فيها الزكاةالشمسي. بينما ترى ا

ريال تم توزيعها  40,000,000م والبالغة 2009وبرجوع اللجنة إلى ملف القضية والقوائم المالية تبين أن الأرباح الموزعة لعام 

هــ، 05/01/1431م الموافق 22/12/2009 والثانية بتاريخهــ 04/01/1431م الموافق 21/12/2009على دفعتين الأولى بتاريخ 

وحيث إن الحول القمري هو المعتبر في سائر العبادات ومنها الزكاة وأن الأصل إناطة الأحكام الشرعية بالأعوام الهجرية، وحيث 

ول إن المعتد به في احتساب الزكاة هو مرور حول هجري كامل لأن من شروط وجوب الزكاة حولان الحول والمقصود به الح

 الهجري، 

 اهــ، واستنادً 20/8/1428( وتاريخ 1043/2لخطاب سماحة مفتي عام المملكة ورئيس هيئة كبار العلماء رقم ) اوذلك طبقً 

يخ وتار 3394/1ناد إلى تعميم المصلحة رقم لبحوث العلمية والإفتاء، وبالاست( الصادرة من اللجنة الدائمة ل9410للفتوى رقم )

  :اء فيههــ والذي ج22/5/1419

نفيدكم بالأخذ بالحول القمري )الهجري( في حالة وجود عناصر وبنود بالحسابات المقدمة بالتقويم الميلدي حال عليها الحول "

م الموافق 21/12/2009في  شركةريال تم سحبها من حساب ال 20,000,000وحيث إن الدفعة الأول من الأرباح البالغة  ،القمري"

م الموافق 22/12/2009في  شركةريال تم سحبها من حساب ال 20,000,000عة الثانية من الأرباح البالغة هــ، والدف04/01/1431

 هــ، 05/01/1431

ريال قد خرج من  40,000,000هــ، بالتالي فإن مبلغ 4/01/1430م الموافق 1/1/2009وحيث إن السنة المالية للمكلف تبدأ بتاريخ 

، عليه ترى اللجنة تأييد الهيئة في كاملً  اقمريً  هذه المبالغ بقيت في حوزة المكلف حولًا  ذمة المكلف بعد حولان الحول، وأن

 .م من الوعاء الزكوي2009عدم خصم الأرباح الموزعة لعام 

 

 القرار

 :: الناحية الشكليةأولًا 

م 2009على الربط الزكوي الذي أجرته الهيئة العامة للزكاة والدخل لعامي  )أ( شركةقبول الاعتراض المقدم من المكلف/   

 .م من الناحية الشكلية2010و

 :: الناحية الموضوعيةاثانيً 

 .م من الوعاء الزكوي2009تأييد الهيئة في عدم خصم الأرباح الموزعة لعام  -

 الاستئنافية الزكوية الضريبية بالرياض، وذلك خلل ستين يومً للستئناف المسبب للطرفين أمام اللجنة ا يعد هذا القرار قابلً   

 .لهذا القرار امن تاريخ استلمه على أن يقوم المكلف بسداد المستحقات المتوجبة عليه طبقً 

 


